
C:\Users\Utente\Documents\Manenti Marisa\Desktop\DETERMINE\2012\Febbraio\Determina n°69.doc 

 - 1 - 

 

COMUNE  DI  SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VIII Settore Manutenzioni ed Ecologia 
 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

N° 69 del 15/02/2012 
 

OGGETTO: Lavori manutentivi e recupero conservativo nelle scuole e negli edifici comunali  

                     per l’anno 2010. Approvazione stato finale e certificato di regolare esecuzione.-  

                     CIG: n° 0549260FAC – codice CUP: n° E41I10000090004 

 

 Premesso che: 

- Con determina del Capo VIII Settore n. 291 del 01/10/2010, è stato approvato il progetto per i 

lavori manutentivi e recupero conservativo nelle scuole e negli edifici comunali per l’anno 

2010, redatto dall’U.T.C. in data 09/09/2010 per l’importo complessivo di  €. 60.000,00 finan-

ziato con fondi del bilancio comunale, così distinto: 

A) - Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta:    €.     47.747,89 

Oneri per la sicurezza:       €.       1.432,44 

Lavori a base d’asta:        €.     49.180,33 

B) - Somme a disposizione dell’Amm.ne 

1-per IVA lavori 20% x A:                               €.   9.836,07 

2-per organico UTC:                                €.      683,60 

                                                                              €. 10.729,67            €.       10.729,67 

                                                     IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €.      60.000,00  

- Con contratto in data 30/12/2010, n. 34492 di Repertorio, registrato a Modica il 04/01/2011 

al n. 2 serie 1^, l’impresa “Edil Barocco” di Causarano Giuseppe & C. s.a.s., con sede in Scicli 

C/da San Lorenzo, ha assunto l’esecuzione dei lavori in oggetto, per un importo contrattuale di 

€. 46.100,59 comprensivo degli Oneri della Sicurezza oltre IVA, con un ribasso d’asta del 

6,45 % sui prezzi unitari;  

- I lavori sono stati consegnati in via d'urgenza il 03/11/2010, con scadenza contrattuale il 

02/11/2011; 

Che durante i lavori è sorta la necessità di intervenire nei locali dell’Istituto Comprensivo 

“Don Milani” di Via Biancospino, al fine di eliminare il pericolo di distacco di parti intonaco 

ammalorato dai soffitti di alcune aule a primo piano, a tal proposito si è venuti nella determi-

nazione di redigere la perizia di variante e suppletiva ai sensi dell’art. 25, comma 3 della L. 

109/94 e ss.mm.ii., con conseguente atto di sottomissione del 09/06/2011 reg.to a Modica in 

pari data al n° 1497 serie 3^.  

Alla luce di ciò, il nuovo quadro economico diventa il seguente: 

A) - Importo lordo dei lavori:                              €.     51.975,70 

Oneri per la sicurezza:       €.      -1.513,86 

Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta:     €.     50.461,84 

A detrarre il ribasso d’asta del 6,45%                                                             €.      -3.254,79 

Importo netto dei lavori:                                                                                  €.     47.207,05 



C:\Users\Utente\Documents\Manenti Marisa\Desktop\DETERMINE\2012\Febbraio\Determina n°69.doc 

 - 2 - 

Oneri per la sicurezza:                                                                                     €.       1.513,86 

Importo totale dei lavori:                                                                                 €.     48.720,91 

B) - Somme a disposizione dell’Amm.ne 

1-per IVA lavori 20% x A:                                  €.   9.744,18 

2-per organico UTC:                                   €.      683,60 

                                                                                 €. 10.427,78  €.      10.427,78 

                                                  IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA €.      59.148,69 

                                                  PER ECONOMIE                                         €.           851,31   

                                                  IMPORTO DEL FINANZIAMENTO          €.      60.000,00 

Con certificato in data 28/02/2011, sono stati dichiarati ultimati i lavori medesimi in pari data  

e pertanto entro il termine ultimo contrattuale;  

Che la Direzione Lavori è stata condotta dal Geom. Angelo Torilla; 

Che la funzione di R.U.P. è stata svolta dal Geom. Antonino Bonincontro; 

Che durante il corso dei lavori sono stati emessi n° 2 certificati in acconto rispettivamente il 

primo del 22/03/2011 di € 28.574,52 e il secondo del 23/06/2011 di € 19.902,78, per l’importo 

complessivo di €. 48.477,30; 

Visto lo stato finale, redatto dal Direttore dei lavori, dal quale si riportano le seguenti annota-

zioni: 

Vista la relazione sul conto finale (art. 173 del regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 21 Di-

cembre 1999 n. 554) ed il certificato di regolare esecuzione redatti dal Geom. Torilla Angelo 

in data 24/01/2012; 

Vista la fattura n° 34 del 30/12/2011, prot. n° 2142 del 24/01/2012, emessa dalla ditta “Edil 

Barocco” di Causarano Giuseppe & C. s,.a.s., dell’importo di € 294,77 iva inclusa.;  

Vista la L.R. n° 7 del 02/08/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

     Per la causale in premessa: 

1)- Di approvare gli atti di contabilità finale dei Lavori manutentivi e recupero conservativo 

nelle scuole e negli edifici comunali per l’anno 2010, redatti dal Geom. Torilla Angelo nella 

qualità di direttore dei lavori e collaudatore, costituiti dai seguenti elaborati: 

 Relazione sul conto finale; 

 Verbale di visita e certificato di regolare esecuzione; 

Importo lavori eseguiti  €          51.975,70 

A detrarre gli oneri per la sicurezza  €       -    1.513,86 

Restano i lavori soggetti a ribasso  €          50.461,84 

A detrarre il ribasso d'asta del 6,45 %  €       -    3.254,79 

Lavori al netto del ribasso  €          47.207,05 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €            1.513,86 

Sommano i lavori comprensivi degli oneri di sicurezza  €          48.720,91 

A detrarre 1° Cert. di pagamento del 22.03.2011  €       -  28.574,52  

A detrarre 2° Cert. di pagamento del 23/06/2011 €        -  19.902,78 

Resta il credito all'impresa  €               243,61  

 



C:\Users\Utente\Documents\Manenti Marisa\Desktop\DETERMINE\2012\Febbraio\Determina n°69.doc 

 - 3 - 

 Stato finale; 

2)- Di liquidare a saldo all’Impresa, “Edil Barocco” di Causarano Giuseppe & C. s.a.s. con se-

de in Scicli C/da San Lorenzo, quale credito residuo, la somma di € 294,77 (euro duecentono-

vantaquattro//77) IVA inclusa, quale importo dello stato finale dei lavori manutentivi e recupe-

ro conservativo nelle scuole e negli edifici comunali per l’anno 2010; 

3)- Dare atto che il certificato di regolare esecuzione  redatto dal Geom. Torilla Angelo in data 

24/01/2012, ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi due anni 

dall’emissione del medesimo; 

4)- Di trasmettere la presente in uno alla documentazione allegata, in originale, al Settore Fi-

nanze per gli adempimenti di competenza ed in copia al Commissario straordinario ed al Pre-

sidente del Consiglio. 

 

                                 Il Capo VIII Settore 

                                      Geom. Antonino Bonincontro  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IMPEGNO               n° _________ 

 

LIQUIDAZIONE    n° _________ 

 

Visto :- Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            

                              _________________________ 

                                                                               


